
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-859 del  17/12/2012

Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna. Affidamento diretto alla 
ditta  Airone  SpA  del  servizio  di  raccolta,  trasporto  e 
conferimento di rifiuti derivanti dal ciclo produttivo per un 
importo  complessivo  di  Euro  3.630,00.  Oneri  per  la 
sicurezza Euro 0,00.

CIG:ZB107B1ADF.

Proposta n.  PDTD-2012-866 del  14/12/2012

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 17 (diciassette) dicembre 2012 (duemiladodici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 

in Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Affidamento  diretto  alla  ditta  Airone  SpA del 
servizio di raccolta, trasporto e conferimento di rifiuti derivanti dal ciclo 
produttivo  per  un  importo  complessivo  di  Euro  3.630,00.  Oneri  per  la 
sicurezza Euro 0,00.

  CIG:ZB107B1ADF.
VISTE:
- la D.D.G. n.85 del 23/12/2011 avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio  pluriennale  di 

previsione per il triennio 2012-2014, del Piano Investimenti 2012-2014, del Bilancio economico 
preventivo  per  l’esercizio  2012,  del  Budget  generale  e  della  programmazione  di  cassa  per 
l’esercizio 2012;

- la D.D.G. n. 86 del 23/12/2011 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri 
di Responsabilità dei budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2012";

- la  D.D.G.  n.  18  del15/02/2011  recante  ”Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Programma  di 
acquisizione beni e servizi della Sezione provinciale di Ravenna per l’esercizio 2012”;

RICHIAMATI:
- il Decreto Legislativo n.163/2006 e s.m.i., ed in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e forniture 

in economia”;
- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del D.Lgs. 163/2006”;
- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con D.D.G .n. 

67 del 13/09/2011;
DATO ATTO:
- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 aventi 

ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della L.R. n. 11/2004 aventi ad 
oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento;

PREMESSO:
- che durante l’attività  lavorativa in laboratorio  si vengono a produrre rifiuti  di vetro dovuti a 

rotture di vetreria utilizzata durante le prove analitiche quali beute, matracci, pipette, ect. e che i 
metodi di prove richiedono solo vetreria di classe A;

- che  si  vengono  a  produrre  carta,  imballaggi  in  materiali  misti  e  in  carta  e  cartone,  ect., 
provenienti da tutti i servizi della Sezione;

-  che, altresì, si vengono a produrre rifiuti da ufficio anche con componenti pericolosi;
- che si è ritenuto opportuno smaltire suddetto materiale accumulatosi nel tempo tramite una ditta 

dotata di impianti di lavorazione, selezione e recupero rifiuti;
RILEVATO:



- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 
non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sussistiti conseguentemente costi 
per la sicurezza;

PRESO ATTO:
- che la ditta Airone SpA ha provveduto ad inviare l’offerta Prot.099/12/BB/bb del 17/09/2012, 

acquisita agli atti della Sezione; 
RILEVATO:
- che la ditta ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura generale 

di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006;
ATTESTATO:
- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel 
rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 
programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2012-Linee guida” della D.D.G. 86 
del 22/12/2011;

RITENUTO:
- per tutto quanto sopra esposto, di affidare il servizio di  raccolta, trasporto e conferimento di 

rifiuti  derivanti  dal  ciclo  produttivo  alla  ditta  Airone SpA per  un importo  presunto di  Euro 
3.000,00 IVA esclusa;

SU PROPOSTA:
- del Responsabile del Laboratorio Integrato Dott.  Ivan Scaroni il  quale ha espresso il proprio 

parere   favorevole   in ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;
DATO ATTO:
- che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Licia Rubbi;
- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 
vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 
delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 
pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte della Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Airone  SpA, con sede in Via Baiona 
N.174 - Ravenna P.IVA e C.F.02039910399 il servizio di raccolta, trasporto e conferimento di 



rifiuti  derivanti  dal  ciclo  produttivo  (CIG:ZB107B1ADF)  per  un  importo  stimato  di  Euro 
3.000,00 IVA esclusa;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;
3. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 
controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 
esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 
del pagamento delle fatture;

4. di  dare  atto  che  l’importo  connesso al  presente  provvedimento  stimato  in  complessivi  Euro 
3.630,00, IVA  inclusa, avente natura di servizi vari-servizi vari è a carico dell’esercizio 2012 ed 
è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al 
centro di responsabilità: RADS.

IL DIRETTORE DEL NODO
 (F.to Dott.ssa Licia Rubbi)



N. Proposta:   PDTD-2012-866   del    14/12/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Affidamento  diretto  alla  ditta 
Airone  SpA  del  servizio  di  raccolta,  trasporto  e  conferimento  di 
rifiuti derivanti dal ciclo produttivo per un importo complessivo di 
Euro 3.630,00. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

CIG:ZB107B1ADF.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di   Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  17/12/2012
La Responsabile Amministrativa


